
○
土
地
・
建
物（
一
部
建
物
除
く
）

○
耐
用
年
数
が
１
年
未
満
の
資
産

○ 

取
得
価
額
が
10
万
円
未
満
で
、
法
人
税
・

所
得
税
の
申
告
上
、
一
時
損
金
ま
た
は
必

要
経
費
に
算
入
さ
れ
る
資
産

○ 

取
得
金
額
が
20
万
円
未
満
で
、
法
人
税
・

　

償
却
資
産
と
は
、
会
社
や
個
人
で
工
場
・

商
店
・
農
業
な
ど
を
経
営
さ
れ
て
い
る
方

が
、
そ
の
事
業
の
た
め
に
用
い
る
こ
と
が

で
き
る
機
械
・
器
具
・
備
品
等
の
こ
と
で
す
。

　

町
内
に
償
却
資
産
を
所
有
さ
れ
て
い
る

方
は
平
成
31
年
１
月
１
日
の
所
有
状
況
に

つ
い
て
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

所
得
税
の
申
告
上
、
３
年
間
で
一
括
し
均

等
償
却
さ
れ
る
資
産

○ 

自
動
車
税
や
軽
自
動
車
税
の
課
税
対
象
と

な
る
資
産（
自
動
車
・
軽
自
動
車
・
ナ
ン

バ
ー
の
あ
る
ト
ラ
ク
タ
ー
等
）

問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課
資
産
税
係（
32
）３
１
２
６

　

住
宅
用
地
に
対
す
る
課
税
標
準
の
特
例
措

置
と
は
、
居
住
用
家
屋
の
敷
地
に
つ
い
て
２

０
０
㎡
ま
で
は
課
税
標
準
額
が
評
価
額
の
６

分
の
１
の
額
に
、
２
０
０
㎡
を
超
え
る
部
分

（
住
宅
の
床
面
積
の
10
倍
ま
で
）は
課
税
標
準

額
が
評
価
額
の
３
分
の
１
の
額
に
減
額
さ
れ

る
特
例
措
置
で
す
。

▼
特
例
適
用
条
件

　

専
用
住
宅
、
併
用
住
宅
、
セ
カ
ン
ド
ハ
ウ

ス
と
認
め
ら
れ
た
家
屋
に
居
住
さ
れ
て
い
る

方
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

▼
申
請
は
お
忘
れ
な
く

　

特
例
措
置
を
受
け
る
に
は
申
請
が
必
要
と

な
り
ま
す
。

　

住
宅
を
新
築
さ
れ
た
方
や
、
中
古
住
宅
を

購
入
さ
れ
た
方
は
、
特
例
適
用
の
申
請
を
お

願
い
し
ま
す
。

　

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日
を
賦
課

期
日
と
し
、
そ
の
所
有
者
に
対
し
て
課
税
さ

れ
ま
す
。

　

家
屋
を
取
り
壊
し
た
場
合（
一
部
取
り
壊

し
も
含
む
）は
、
該
当
す
る
家
屋
を
翌
年
度

の
課
税
対
象
か
ら
外
す
た
め
の
手
続
き
が
必

要
と
な
り
ま
す
が
、
当
該
家
屋
が
不
動
産
登

記（
以
下
、
登
記
）さ
れ
て
い
る
家
屋
で
あ
る

か
、
未
登
記
の
家
屋
で
あ
る
か
に
よ
っ
て
手

続
き
の
方
法
が
異
な
り
ま
す
。

▼
取
り
壊
し
た
家
屋
が
登
記
さ
れ
て
い
る
場
合

　

法
務
局
で
家
屋
滅
失
登
記
の
手
続
き
が
必

要
と
な
り
ま
す
。

　

こ
の
場
合
、
家
屋
滅
失
登
記
完
了
後
に
法

務
局
か
ら
町
に
通
知
が
来
る
た
め
、
町
へ
の

届
出
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

※ 

登
記
と
は
、
土
地
や
家
屋
の
所
在
や
権
利

関
係
な
ど
を
法
務
局
で
保
管
す
る
帳
簿
に

登
録
す
る
こ
と
で
、
そ
の
土
地
、
家
屋
の

権
利
を
証
明
す
る
も
の
で
す
。

▼
取
壊
し
た
家
屋
が
未
登
記
の
場
合

　

未
登
記
の
家
屋
は
法
務
局
に
登
記
の
情
報

が
な
い
た
め
、
町
へ
直
接
、
届
出
が
必
要
と

な
り
ま
す
。

　

な
お
、
課
税
対
象
と
な
っ
て
い
る
家
屋
に

つ
い
て
は
、
４
月
に
納
税
通
知
書
に
同
封
し

ま
し
た
課
税
明
細
書
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

固
定
資
産
税
の
お
知
ら
せ

①
構
築
物（
駐
車
場
・
看
板
等
）

②
機
械
お
よ
び
装
置（
工
作
機
械
・
印
刷
機
械
等
）

　
※
太
陽
光
発
電
設
備（
家
庭
用
以
外
）も
含
む

③
船
舶

④
航
空
機

⑤
車
両
お
よ
び
運
搬
具（
台
車
・
大
型
特
殊
自
動
車
等
）

⑥
工
具
・
器
具
お
よ
び
備
品

 

（
ロ
ッ
カ
ー
・
パ
ソ
コ
ン
等
）

申
告
の
対
象
と
な
る
償
却
資
産

原
則
と
し
て
申
告
対
象
外
の
も
の

申
告
の
方
法

提
出
期
限

○
前
年
度
申
告
を
さ
れ
た
方

　

12
月
中
旬
頃
に
申
告
書
を
送
付
し
ま
す
。

平
成
30
年
１
月
１
日
か
ら
同
年
12
月
末
日
ま

で
に
増
加
・
減
少
し
た
資
産
お
よ
び
修
正
を

必
要
と
す
る
資
産
の
申
告
書
を
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

○
新
規
に
申
告
さ
れ
る
方

　

申
告
書
は
税
務
課
資
産
税
係（
３
番
窓
口
）

に
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
来
庁
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
ご
連
絡
い
た
だ
け
れ
ば
送
付
し
ま
す
。

平
成
31
年
１
月
31
日（
木
）

 

（
提
出
先　

税
務
課
資
産
税
係
）

住
宅
用
地
に
対
す
る
課
税
標
準
の

特
例
措
置
に
つ
い
て

家
屋
を
取
り
壊
し
た
方
へ

平
成
31
年
度
償
却
資
産
申
告
の
お
願
い
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問い合わせ先　税務課収税係（32）3126

町税の納め忘れはありませんか？
　平成30年も残すところ1か月となりました。税金の納め忘れがないか、もう一度ご確認ください。
　税金の納め忘れがあると、滞納となり延滞金等が加算され、負担が大きくなってしまいます。税金の納め忘れが
ある場合には、お早めに納付をお願いします。
　また、町では、納税の公平性の確保と収納率の向上を目的に、滞納処分を実施しています。
　滞納処分とは、地方税法に基づき、金融機関への預金調査や、勤務先への給与調査、生命保険、不動産、売掛金、
年金、自動車などを調査し、財産を発見した場合には、差し押さえを行い、滞納している税金に充てるものとなります。
　随時納付相談を行っておりますので、納税でお困りの方は税務課収税係へご相談ください。

◎納税は便利な口座振替で！
　口座振替は、預貯金から自動的に振替納付になるので、役場や金融機関に出かける必要がありません。納付書を
無くしたり、うっかり納め忘れたりすることがないので、納期限までに確実に納めることができます。
　口座振替は、八十二銀行、三井住友銀行、上田信用金庫、JA佐久浅間、郵便局の各預貯金口座を利用できます。
　税務課および上記金融機関窓口に、専用の用紙がありますので、必要事項を記入して提出してください。

①　10万円×2.6％×30日÷365日≒213円
②　10万円×8.9％×150日÷365日≒3,657円
③　①＋②＝3,870円　100円未満切り捨てし、3,800円が延滞金として加算されます。

延滞金の計算例…10万円を納期限後180日滞納した場合

　税務署では、青色申告をされている個人の方を対象に、青色決算書の作成方法や作成に当たっての注意点な
どについて、説明会を次のとおり開催いたします。
　説明会で使用する資料は、当日会場で配付し、講師は税務署職員（または税務署が依頼した税理士）が行います。
　なお、会場の所在地などは、関東信越国税局のホームページにも掲載されますので、併せてご覧ください。

日　　時 場　　所 対象地区
12月3日（月）　午前10時～正午 佐久平交流センター（佐久市佐久平南4番地1） 全市町村

農業所得関係

日　　時 場　　所 対象地区
12月4日（火）　午後2時～4時 小諸市文化センター（小諸市甲1275番地2） 小諸市　御代田町

営業・不動産所得関係

問い合わせ先　佐久税務署（担当部門：個人課税第一部門）0267（67）3462

平成30年分 青色申告決算等説明会のお知らせ

※消費税の軽減税率制度等についても説明を予定していますので、ぜひご参加ください。
※各会場とも、駐車場のスペースに限りがあります。

　

平
成
30
年
分
の
確
定
申
告
か
ら
、
役
場
で

受
け
付
け
を
し
た
確
定
申
告
は
、
デ
ー
タ
で

税
務
署
へ
提
出
す
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　

先
月
号
の
広
報
や
ま
ゆ
り
で「
税
務
署
か

ら
の
お
知
ら
せ
」（
８
ペ
ー
ジ
）を
掲
載
し
ま
し

た
が
、
役
場
で
確
定
申
告
を
さ
れ
る
予
定
の

方
も
利
用
者
識
別
番
号（
Ｉ
Ｄ・パ
ス
ワ
ー
ド
）

を
取
得
し
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な
り
ま
す
。

　

利
用
者
識
別
番
号（
Ｉ
Ｄ・パ
ス
ワ
ー
ド
）は

12
月
中
に
税
務
署
で
お
手
続
き
い
た
だ
く
か
、

申
告
期
間
中
に
役
場
申
告
会
場
で
取
得
し
て

い
た
だ
く
よ
う
に
な
り
ま
す
。
ど
ち
ら
の
場

合
に
も
申
告
者
ご
本
人
を
確
認
で
き
る
運
転

免
許
証
な
ど
の
書
類
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

ご
不
明
な
点
や
詳
細
に
つ
い
て
は
国
税
庁

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
税

務
課
住
民
税
係
ま
た
は
佐
久
税
務
署
へ
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
Ｕ
Ｒ
Ｌ

http
://w

w
w
.e
-tax.nta.go

.jp
/

todokedesho/kaishi3.htm

ま
た
は【
国
税
庁 

利
用
者 

識
別
番
号 

取
得
】

で
検
索
し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

税
務
課
住
民
税
係 

（
32
）３
１
２
６

佐
久
税
務
署（
個
人
課
税
第
一
部
門
）

 

０
２
６
７（
67
）３
４
６
２（
直
通
）

 

０
２
６
７（
67
）３
４
６
０（
代
表
）

確
定
申
告
に
向
け
、

利
用
者
識
別
番
号（
Ｉ
Ｄ・パ
ス
ワ
ー
ド
）を

取
得
し
て
く
だ
さ
い
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